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立信会计师事务所（特殊普通合伙） 

《关于深圳证券交易所对常熟瑞特电气股份有限公司 

2019 年年报问询函》的回复 

 

信会师报字[2020]第 ZA90456 号 

深圳证券交易所创业板公司管理部： 

 

常熟瑞特电气股份有限公司（以下简称“瑞特股份”或“公司”）于 2020 年 4 月 27

日披露了《常熟瑞特电气股份有限公司 2019 年年度报告》（以下简称“年度报告”），并

于 2020 年 5 月 23 日收到贵所下发的《关于对常熟瑞特电气股份有限公司的年报问询

函》（创业板年报问询函[2020]第 303 号，以下简称“问询函”），立信会计师事务所（特

殊普通合伙）（以下简称“会计师”或“我们”）对于问询函中提到的需要会计师说明或发

表意见的问题进行了认真分析与核查，现根据问询函所涉问题进行说明和回复，具体

内容如下： 

  

1. 报告期内，你公司实现营业收入 48,613.31 万元，相比上年度减少 0.55%，归

属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非净利润”）5,778.10 万

元，相比上年度减少 29.98%，经营活动现金流量净额为-15,114.45 万元，上年同期为

3,886.74 万元。 

（3）会计师将公司收入确认作为关键审计事项，请会计师说明审计应对的具体

执行情况及结果，重点说明针对公司收入截止性测试所实施的审计程序及结果，就公

司收入在不同会计期间确认的准确性、恰当性，是否获得了充分、适当的审计证据。 

【回复】针对上述问题（3），会计师核查后回复如下： 

1、针对收入确认，我们主要执行了以下程序： 

（1）了解公司的销售政策及收入确认政策，结合公司的实际销售模式、相关交

易合同条款、交易流程及其特征，检查收入确认条件是否符合企业会计准则的规定，

前后期是否一致，是否符合行业惯例；  

（2）检查了 80%的收入对应的销售合同、送货签收单、物流单、检验证书等相

关单据，并抽样执行了函证程序； 

（3）结合产品类型对收入和成本执行分析性程序，包括：本期各月份收入、成

本、毛利率波动分析，并与上期比较分析，复核了公司各产品收入增减变动的原因、
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毛利率波动的原因，验证数据的合理性和勾稽关系。 

（5）对收入进行截止测试，主要执行以下程序： 

①抽取资产负债表日前后若干天的送货签收单、检验证书，从相应的送货签收单、

检验证书查至销售发票、账簿记录，确认应归属于本期的收入没有漏记； 

②从资产负债表日前后若干天的收入明细账选取样本，查至销售发票、送货签收

单、检验证书，确认收入已正确计入相应的期间，不存在收入跨期现象。 

基于实施的审计程序，我们未发现与收入确认截止性相关的重大错报。 

 

2、报告期末，公司货币资金账面余额为 28,116.55 万元，其中因开具银行承兑汇

票使用受限的货币资金为 1,673.90 万元；应付票据账面余额为 24,386.12 万元，其中

银行承兑汇票 23,636.12 万元。 

（2）请会计师说明针对公司期末货币资金及应付票据的真实性及完整性所实施

的具体审计程序及结果。 

【回复】针对上述问题（2），会计师核查后回复如下： 

1、对货币资金，我们主要执行了以下程序： 

（1）获取了库存现金日记账，对大额现金收支业务检查了相关的支持性文件及

资料； 

（2）对库存现金执行了监盘程序，并将监盘结果倒推计算、调整至资产负债表

日的金额； 

（3）核对了银行存款日记账与总账的余额是否相符； 

（4）取得被加盖银行印章的银行对账单，并将银行对账单余额与银行日记账余

额进行核对； 

（5）对银行对账单中记录的大额交易与公司银行日记账记录进行核对，并从公

司银行存款日记账上选取大额样本，核对至银行对账单； 

（6）检查了票据保证金及保函保证金相关的合同，按照合同约定的保证金比例

对保证金进行测算，确认其勾稽关系正确； 

（7）获取了开户清单和企业信用报告，将开户清单所列账号与账面进行核对，

并对所有银行存款和其他货币资金执行函证程序； 

基于实施的审计程序，我们未发现与期末货币资金相关的重大错报。 
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2、对应付票据，我们主要执行了以下程序： 

（1）取得了企业信用报告，将信用报告上票据金额与账面银行承兑汇票金

额进行核对； 

（2）检查了公司应付票据相关的会计处理，确认其符合会计准则的规定； 

（3）核查了应付票据相关的所有合同，检查其交易实质，确认其不存在开

具或参与开具无交易背景票据的行为； 

（4）对应付票据执行了函证程序。 

基于实施的审计程序，我们未发现与期末应付票据相关的重大错报。 

 

3. 报告期末，你公司应收票据账面价值为 29,974.12 万元，上年末为 5,710.98

万元，应收账款账面价值为 41,787.82 万元，上年末为 27,593.59 万元，应收票据

及应收账款合计数相比上年末增加了 115.47%。 

（2）报告期末，公司应收票据中应收商业承兑汇票余额为 26,429.79 万元，

计提坏账准备 70.45 万元。请说明商业承兑汇票计提坏账准备的计算过程及具体

依据。请会计师说明针对公司应收票据科目实施的具体审计程序及结果，是否

就公司期末应收票据的真实性及完整性获取了充分适当的审计证据。请向我部

报备报告期末应收商业承兑汇票明细，包括但不限于票据金额、出票人、出票

日期、前手（如有）、背书日期（如有）、收票日期及对应的销售收入确认时点。 

（3）报告期末，公司应收账款账面余额为 44,963.68 万元，整体坏账准备计

提比例为 7.06%。会计师将应收账款坏账准备确定为关键审计事项。请会计师说

明针对公司期末应收账款科目实施的具体的审计程序及结果，说明关键审计事

项应对的具体情况及结果，是否已就公司期末应收账款的真实性、完整性、计

价和分摊的适当性获得了充分、适当的审计证据。 

【回复】针对上述问题（2），会计师核查后回复如下： 

1、对应收票据，我们主要实施了以下审计程序： 

（1）获取了应收票据明细表和备查簿，并与账面数据进行核对； 

（2）检查了公司应收票据相关的会计处理，确认其符合会计准则的规定； 

（3）核查了应收票据相关的所有合同，检查其交易实质，确认其不存在开

具或参与开具无交易背景票据的行为； 

（4）对票据进行盘点，并与账面应收票据金额进行核对； 

（5）对商业承兑汇票，向其出票人发函，证实其存在性和可收回性； 

（6）对截止报告日未收回款项的商业承兑汇票，按照《企业会计准则第 22

号——金融工具确认和计量》关于应收项目的减值计提要求，根据其信用风险特
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征考虑减值问题，对其计提坏账准备。 

基于实施的审计程序，我们未发现与期末应收票据相关的重大错报。 

 

【回复】针对上述问题（3），会计师核查后回复如下： 

1、对应收账款坏账准备的计提，我们主要执行了以下审计程序： 

（1）了解和评估了公司的应收账款坏账准备会计政策； 

（2）对于管理层按照信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款，评价管 

理层确定的坏账准备计提比例是否合理； 

（3）实施函证程序，并将函证结果与管理层记录的金额进行了核对，并对

回函差异原因进行分析； 

2、对期末应收账款，我们主要实施了以下审计程序： 

（1）检查了主要的销售合同、发货记录、物流信息等单据，核查与应收账

款相关的交易实质及其商业合理性； 

（2）获取公司销售明细表及应收账款明细表并加计复核； 

（3）分析应收账款的发生额、账龄及余额构成，抽样对应收账款进行函证； 

（4）了解公司坏账计提政策，对应收账款坏账计提金额进行复核，确保应

收账款坏账准备计提充分； 

（5）检查应收账款回款情况，对已收回金额较大的款项检查其支持性文件。 

基于实施的审计程序，我们未发现与期末应收账款相关的重大错报。 

 

6. 报告期末，公司存货的账面价值为 20,856.50 万元，相比上年末增加了

15.10%。其中，发出商品账面余额为 5,385.21 万元，上年末为 0。 

（2）请公司说明报告期末发出存货的产品明细、发货日期、报告期内尚未

确认收入的原因及报告期后的收入确认情况，请会计师对报告期末发出存货的

真实性及后续收入确认情况进行核查并发表意见。 

（3）请会计师说明针对公司期末存货余额的真实性、完整性、计价及分摊

的适当性所实施的具体审计程序及结果。 

 

【回复】针对上述问题（2），会计师核查后回复如下： 

对发出存货，我们执行了以下程序： 

（1）获取或编制发出商品明细表，复核加计是否正确，并与总账数、明细

账合计数核对是否相符； 

（2）检查了发出商品有关的合同、协议等凭证，分析其交易实质，确认其
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会计处理正确； 

（3）检查相应的发货单及物流信息，核对了发出商品品种、数量与库存商

品发出记录进行核对； 

（4）了解公司对发出商品结转的计价方法，并抽取主要发出商品，检查其

计算是否正确； 

（5）发出商品系已向客户发货尚未验收，未达到收入确认条件的存货，已

向相关客户发函，验证发出商品的真实性； 

（6）查阅资产负债表日前后发出商品增减变动的有关账簿记录和有关的合

同、协议和凭证、出库单、送货签收单、物流记录、检验证书等资料，检查有无

跨期现象。 

基于实施的审计程序，我们未发现与存货中发出商品相关的重大错报。 

 

【回复】针对上述问题（3），会计师核查后回复如下： 

对期末存货，我们主要实施了以下程序： 

（1）了解公司的存货管理制度，并实地察看了存货管理情况，检查存货状

态，评估存在残次、积压、损坏的存货可能性； 

（2）对存货执行监盘程序，并将监盘结果与账面存货数量进行核对，确认

存货的存在性； 

（3）检查了存货对应的采购合同、出入库单等资料，与账面记录进行核对； 

（4）了解公司的生产过程、成本计算及存货计价方法，对生产成本的分配

及营业成本的结转进行了复核，确认期末存货计价的正确性； 

（5）重新复核了存货跌价准备计提的充分性、合理性。 

基于实施的审计程序，我们未发现与期末存货余额相关的重大错报。 
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（本页无正文，为《关于深圳证券交易所对常熟瑞特电气股份有限公司年报

问询函》的回复之签章页） 

 

 

 

 

 

 

                                                              

立信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师： 陈勇波 

                                 （项目合伙人） 

 

        中国·上海                 中国注册会计师：揭 明 

 

 

                                 二〇二〇年五月二十九日 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（此盖章页仅限于常熟瑞特电气股份有限公司-信会师报字[2020]第 ZA90456 号报告专用，

不得用于其他目的。） 


